
1 

 

 

  
 

 

 

令和６年公認会計士試験の合格発表の概要について 

 
１． 試験結果の概要 

（１）  願書提出者数（名寄せ）※ 

21,573人 男性  15,752 人  女性  5,821 人  女性比率  27.0％ 
 

※ 第Ⅰ回短答式試験、第Ⅱ回短答式試験のいずれにも願書を提出した受験者を名寄せして集計した

もの。 

 

 

（２） 論文式試験受験者数 

4,354  人 
 

 

（３）  論文式試験合格者数（最終合格者数） 

1,603 人（対前年比 59人増） 男性  1,244 人  女性  359 人  女性比率  22.4％ 

最終合格率  7.4％ 

 
 

（４）  参考資料 

令和６年公認会計士試験論文式試験の得点階層分布表（総合得点比率）（別紙） 
 
 

【令和６年公認会計士試験結果】 
 

 

区 分 
 

令和６年試験 

 

 

令和５年試験 
 

願書提出者数(a) 21,573 人 20,317 人 

短答式試験受験者数 19,564 人 18,228 人 

短答式試験合格者数(b) 2,345 人 2,103 人 

短答式試験免除者数(c) 2,009 人 2,089 人 

論文式試験受験者数(b+c) 4,354 人 4,192 人 

論文式試験合格者数 

（最終合格者数）(d) 
1,603 人 1,544 人 

最終合格率(d/a) 7.4％ 7.6％ 

 

 

 

 



2 

 

 

  
 

 

 

２．論文式試験合格者の概要 

（１）  合格者 

  51.9％以上の得点比率を取得した者 

  ただし、試験科目のうち１科目につき得点比率が 40％未満のものがある場合

は不合格 

 

（２） 合格者の年齢※ 

  合格者の平均年齢は 24.6 歳 

  最高年齢は 54 歳、最低年齢は 17 歳 

 

（３）  合格者の職業※ 

  「学生」及び「専修学校・各種学校受講生」が 962人（構成比 60.0％） 

  「会社員」は 109 人（構成比 6.8％） 
 

※ 出願時の申告に基づく。 

 

３．一部科目免除資格取得者の概要 

論文式試験の一部の試験科目について、合格発表の日から起算して２年を経過する論

文式試験まで免除を受けることができる一部科目免除資格取得者は 605 人(属人ベース) 

（注）科目別の免除資格取得者の延べ人数ベースでは 719 人 



 

 

参考資料  
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令和６年公認会計士試験論文式試験の得点階層分布表（総合得点比率） 
 

 

階層 論文式試験受験者
人員

（Ａ）

累計

（Ｂ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（Ｃ）

人員

（Ｄ）

累計

（Ｅ）

人員
（Ａ）－（Ｄ）

（Ｆ）

累計
（Ｂ）－（Ｅ）

（Ｇ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（Ｈ）
人 人 ％ 人 人 人 人 ％

70%以上 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
69% 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
68% 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
67% 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
66% 2 2 0.00 0 0 2 2 0.00
65% 6 8 0.20 0 0 6 8 0.20
64% 4 12 0.30 0 0 4 12 0.30
63% 14 26 0.60 0 0 14 26 0.60
62% 22 48 1.10 0 0 22 48 1.10
61% 40 88 2.00 0 0 40 88 2.00
60% 55 143 3.30 0 0 55 143 3.30
59% 75 218 5.00 0 0 75 218 5.00
58% 100 318 7.30 0 0 100 318 7.30
57% 136 454 10.40 0 0 136 454 10.40
56% 196 650 14.90 2 2 194 648 14.90
55% 212 862 19.80 1 3 211 859 19.70
54% 227 1,089 25.00 1 4 226 1,085 24.90
53% 256 1,345 30.90 8 12 248 1,333 30.60
52% 249 1,594 36.60 7 19 242 1,575 36.20
51% 243 1,837 42.20 19 38 224 1,799 41.30
50% 213 2,050 47.10 13 51 200 1,999 45.90
49% 232 2,282 52.40 37 88 195 2,194 50.40
48% 184 2,466 56.60 36 124 148 2,342 53.80
47% 176 2,642 60.70 56 180 120 2,462 56.50
46% 173 2,815 64.70 82 262 91 2,553 58.60
45% 139 2,954 67.80 86 348 53 2,606 59.90
44% 108 3,062 70.30 76 424 32 2,638 60.60
43% 96 3,158 72.50 80 504 16 2,654 61.00
42% 88 3,246 74.60 81 585 7 2,661 61.10
41% 69 3,315 76.10 67 652 2 2,663 61.20
40% 48 3,363 77.20 48 700 0 2,663 61.20
39% 51 3,414 78.40 51 751 0 2,663 61.20
38% 43 3,457 79.40 43 794 0 2,663 61.20
37% 50 3,507 80.50 50 844 0 2,663 61.20
36% 43 3,550 81.50 43 887 0 2,663 61.20
35% 34 3,584 82.30 34 921 0 2,663 61.20
34% 22 3,606 82.80 22 943 0 2,663 61.20
33% 25 3,631 83.40 25 968 0 2,663 61.20
32% 20 3,651 83.90 20 988 0 2,663 61.20
31% 26 3,677 84.50 26 1,014 0 2,663 61.20
30% 18 3,695 84.90 18 1,032 0 2,663 61.20
29% 10 3,705 85.10 10 1,042 0 2,663 61.20
28% 7 3,712 85.30 7 1,049 0 2,663 61.20
27% 7 3,719 85.40 7 1,056 0 2,663 61.20
26% 6 3,725 85.60 6 1,062 0 2,663 61.20
25% 9 3,734 85.80 9 1,071 0 2,663 61.20
24% 7 3,741 85.90 7 1,078 0 2,663 61.20
23% 3 3,744 86.00 3 1,081 0 2,663 61.20
22% 8 3,752 86.20 8 1,089 0 2,663 61.20
21% 8 3,760 86.40 8 1,097 0 2,663 61.20
20% 6 3,766 86.50 6 1,103 0 2,663 61.20
19% 8 3,774 86.70 8 1,111 0 2,663 61.20
18% 3 3,777 86.70 3 1,114 0 2,663 61.20

40%未満の科目がある者（注1） 40%未満の科目がある者を除いた場合
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（注1）1科目につき得点比率が40％未満の科目がある者の人数。 

（注2）各階層については、例えば、階層が「50％」の場合は、50％以上51％未満の人数。他の階層も同様。 

階層 論文式試験受験者
人員

（Ａ）

累計

（Ｂ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（Ｃ）

人員

（Ｄ）

累計

（Ｅ）

人員
（Ａ）－（Ｄ）

（Ｆ）

累計
（Ｂ）－（Ｅ）

（Ｇ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（Ｈ）
人 人 ％ 人 人 人 人 ％

17% 6 3,783 86.90 6 1,120 0 2,663 61.20
16% 9 3,792 87.10 9 1,129 0 2,663 61.20
15% 9 3,801 87.30 9 1,138 0 2,663 61.20
14% 7 3,808 87.50 7 1,145 0 2,663 61.20
13% 11 3,819 87.70 11 1,156 0 2,663 61.20
12% 14 3,833 88.00 14 1,170 0 2,663 61.20
11% 9 3,842 88.20 9 1,179 0 2,663 61.20
10% 4 3,846 88.30 4 1,183 0 2,663 61.20
9% 8 3,854 88.50 8 1,191 0 2,663 61.20
8% 12 3,866 88.80 12 1,203 0 2,663 61.20
7% 17 3,883 89.20 17 1,220 0 2,663 61.20
6% 22 3,905 89.70 22 1,242 0 2,663 61.20
5% 11 3,916 89.90 11 1,253 0 2,663 61.20
4% 5 3,921 90.10 5 1,258 0 2,663 61.20
3% 4 3,925 90.10 4 1,262 0 2,663 61.20
2% 4 3,929 90.20 4 1,266 0 2,663 61.20
1% 2 3,931 90.30 2 1,268 0 2,663 61.20
0% 1 3,932 90.31 1 1,269 0 2,663 61.20
欠席者 422 4,354 100.00 422 1,691 0 2,663 61.20

40%未満の科目がある者（注1） 40%未満の科目がある者を除いた場合


